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Problem powiązanych procesów transferu energii wzbudzenia elektronowego 

oraz przeniesienia ładunku elektrycznego wydaje się należeć do typowych wyzwań 

poznawczych związanych z poznaniem zasad fizycznych, które leżą u podstaw 

fotosyntezy, chociaż procesy te zachodzą również w innych układach i strukturach 

biologicznych. Fotosynteza, czyli proces konwersji energii promieniowania 

słonecznego na energię wiązań chemicznych, odpowiedzialna jest (niemalże 

wyłącznie) za podtrzymywanie życia na naszej planecie, w formach które znamy. 

Z drugiej strony, prognozy demograficzne przewidujące dynamiczny wzrost liczby ludzi 

zamieszkujących Ziemię nie pozostawiają złudzeń, iż na obecnym poziomie produkcji 

żywności nie będziemy w stanie wyżywić ludzi, już w skali czasowej kilku najbliższych 

dekad. Aktywność badawcza wielu centrów naukowych na świecie jest zogniskowana 
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na poszukiwaniach podniesienia wydajności energetycznej procesu fotosyntezy, zaś 

zastosowanie układów bionanohybrydowych poszerzających widmo pochłanianego 

przez aparat fotosyntetyczny promieniowania świetlnego, wydaje się należeć do 

jednego z aktualnych, ale również bardzo obiecujących kierunków. W ten nurt 

badawczy wpisuje się właśnie praca doktorska pana mgr. Jakuba Macieja Sławskiego, 

co czyni ją, w mojej opinii, nie tylko bardzo aktualną, ale również ważną i interesującą.  

Praca doktorska wykonana została w Zakładzie Biofizyki na Wydziale 

Biotechnologii Uniwersytetu Wrocławskiego, pod kierunkiem pani dr hab. Joanny 

Grzyb. Podstawę rozprawy stanowią wyniki prac koncepcyjnych oraz badawczych, 

które ukazały się w trzech artykułach opublikowanych w latach 2019-2023, z których 

pierwszy stanowi cenny przegląd najbardziej aktualnych wyzwań poznawczych 

w obszarze nauki związanym bezpośrednio z pracą doktorską. Co ważne, w ramach 

tego artykułu sformułowane zostały liczne nurtujące, otwarte problemy badawcze 

stanowiące jednocześnie wyzwania dla prowadzonych prac eksperymentalnych. 

Istotną częścią pracy doktorskiej wykonanej przez Doktoranta są również wyniki 

zamieszczone w suplemencie (jako Publikacja IV). Wobec faktu, iż praca ta 

zdeponowana została dopiero w domenie publicznej w formie tzw. „preprintu”, w pełni 

rozumiem wstrzemięźliwość Kandydata w nadawaniu jej statusu równego pozostałym 

opublikowanym artykułom, które poddawane były już uprzednio procedurze recenzji. 

We wszystkich wspomnianych powyżej artykułach Doktorant występuje na pozycji 

„pierwszego autora”. Fakt, że prezentacja przedruków artykułów, w ramach rozprawy, 

opatrzona została Wprowadzeniem (jako rozdział 1.) oraz zwięzłymi opisami 

stanowiącymi wstęp do prezentacji poszczególnych artykułów czyni, w mojej opinii, 

przedmiotową rozprawę doktorską czymś więcej niż typową „zszywką’, tym bardziej 

że teksty te są w mojej opinii bardzo dobrze zredagowane i wzbogacone pomysłową 

oprawą graficzną. Mógłbym zaproponować Autorowi bardzo nieliczne korekty. Oto ich 

krótka lista: 
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1. Str. 3., przy wyjaśnieniu skrótu FRET, w miejsce „…energii Förstera” 

proponuję „…energii typu Förstera”; 

2. str. 6., 3. wiersz od góry: w miejsce „dodaje się”, proponuję „domnaża się” 

albo „stosuje się”; 

3. str. 69., 13. wiersz od dołu: w miejsce „oba pulsami” proponuję „obydwoma 

pulsami”; 

4. str. 108., Figure 2: przy opisie osi rzędnych widma FT-IR, proponuję usunąć 

jednostki absorbancji (czyli [a.u.]), wobec faktu, iż prezentowane widma nie 

były normalizowane. 

W tym miejscu swojej analizy chciałbym zwrócić jeszcze uwagę na znaczną 

liczbę podejść metodologicznych oraz technik badawczych, które zastosowane były 

w trakcie realizacji projektu doktorskiego. W szczególności zaawansowanych, 

rozdzielczych w czasie oraz stacjonarnych technik spektroskopii absorpcyjnej oraz 

fluorescencyjnej. Doktorant stosował również z powodzeniem zaawansowane techniki 

obrazowania badanych obiektów w nanoskali, włączając FLIM oraz AFM.  

Najważniejszą wartość analizowanej rozprawy doktorskiej stanowią jednak 

uzyskane w jej ramach wyniki. Wszystkie zaprezentowane prace pokazują: 

1. jak powszechne jest współzachodzenie procesów bezpromienistego 

przekazu energii wzbudzenia elektronowego oraz przekazu elektronów 

w układach hybrydowych złożonych z kropek kwantowych oraz cytochromu 

c; 

2. jak złożona jest właściwa analiza tych procesów; 

3. jak sterować możemy wydajnością tych procesów, a nawet ich kierunkiem, 

stosując kropki kwantowe o różnych rozmiarach; 

4. jak modyfikacja (wyeliminowanie Fe bądź zamiana) jonu centralnego 

porfiryny cytochromu c może krytycznie wpływać na procesy przenoszenia 

energii oraz elektronów. 
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Oprócz wysokiej wartości poznawczej samych rezultatów przedstawionych 

eksperymentów, uwagę zwraca również wieloaspektowa i precyzyjna ich dyskusja. 

Prowadzi to do wrażenia, iż wszelkie prace wykonywane w ramach realizacji zadań 

badawczych były precyzyjnie zaprojektowane, wykonane z dużą starannością oraz 

zinterpretowane ze znaczną dozą ostrożności. Przykładem na taką formę 

wszechstronnej analizy rezultatów oraz ostrożnej interpretacji jest Publikacja nr III, 

w ramach której zagadkowy akceptor elektronów z cytochromu c stał się niemalże 

centralnym osiągnięciem całej pracy. W pełni zgadzam się, że tego typu rezultaty mają 

nie do przecenienia wartość heurystyczną. 

Tak jak już wspomniałem powyżej, pracę doktorską pana mgr. Jakuba 

Sławskiego odbieram jako opracowanie charakteryzujące się znaczną śmiałością oraz 

nowatorskim podejściem ożywiającym ciekawość poznawczą. Wyrazem tego mogą 

być sformułowane poniżej, przykładowe pytania: 

1. Czy możliwe jest, że aktywność intrygującego akceptora elektronów 

(w Publikacji III) wiąże się z oddziaływaniem badanego układu hybrydowego 

z cząsteczkami wody? Ciekaw jestem czy zdaniem Doktoranta równoległa 

analiza poziomu pH próbek mogłaby przybliżyć rozwiązanie tego problemu? 

 

2. W środowisku badaczy podzielone są zdania co do potencjalnych 

zastosowań układów bionanohybrydowych zawierających nanorurki 

węglowe, ze względu na ich cytotoksyczność. Ciekaw jestem, czy zdaniem 

Doktoranta opłaszczenie tego typu nanostruktur, na przykład lipidami, 

mogłoby poprawić „reputację” nanorurek węglowych” w środowisku 

biologów? 
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3. Jak pokazują dane zestawione w tabeli na str. 110, wzbudzenia chlorofilu a 

wydają się być w znacznym stopniu wygaszane jeszcze przed 

oddziaływaniem z CNT. Wskazują na to stosunkowo krótkie czasy życia 

fluorescencji (na poziomie 0.3 ns). Ciekaw jestem, czy zdaniem Doktoranta 

jest to efektem formowania agregatów białka? Podobne czasy życia 

fluorescencji występują w strukturach CNT-LHCII. Czy oznacza to, iż formy 

te zachowują się również w układach hybrydowych? Czy, zdaniem 

Doktoranta, można by zmienić formułę deponowania cząsteczek białka na 

nanorurkach tak aby zwiększyć kontakt partnerów molekularnych?  

 

 

Konkluzja 

 

Formułując konkluzję chciałbym stwierdzić, iż pan mgr Jakub Maciej Sławski 

przedstawił bardzo wartościową rozprawę doktorską, zredagowaną w oparciu o wyniki 

zaprojektowanych precyzyjnie oraz przeprowadzonych z dużą starannością prac 

eksperymentalnych. Uzyskane wyniki opublikowane zostały już, w znacznej części, 

w cieszących się bardzo dobrą reputacją czasopismach specjalistycznych. Doktorant 

jest również współautorem wyników naukowych opublikowanych w szeregu innych 

publikacji, co wskazuje, iż doskonalił On swój warsztat naukowy również w ramach 

innych, poza doktorskim, projektów badawczych. 

Moim zdaniem, przedstawiona przez pana mgr. Jakuba Macieja Sławskiego 

rozprawa doktorska zawiera rozwiązania bardzo interesujących oraz ważnych 

problemów naukowych, wnosi do nauki światowej znaczący postęp, spełniając tym 

samym wymagania stawiane w postępowaniach doktorskich, czyniąc zadość 

warunkom określonym w Ustawie Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (art. 187 ust. 

1 i 2, Dz. U. z dnia 20 lipca 2018 r., z późniejszymi zmianami). W związku 

z powyższym, wnoszę do Rady Dyscypliny Naukowej Nauki Biologiczne Uniwersytetu 

Wrocławskiego o dopuszczenie pana mgra Jakuba Macieja Sławskiego do dalszych 
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etapów postepowania o nadanie stopnia naukowego doktora. Uwzględniając również, 

szeroki zakres przeprowadzonych badań eksperymentalnych, ich precyzję oraz wysoki 

poziom uzyskanych rezultatów, wnioskuję również o rozważenie możliwości uznania 

przedmiotowej pracy doktorskiej jako wyróżniającej. 
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